





## राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी उद्यमशीलता एवं प्रबंधन संस्थान, कुंडली

राष्ट्रीय महत्व का संस्थान (आईएनआई) भारतीय राजपत्र सीजी\_डीएल\_ई-30072021-228614 द्वारा वेबसाइट: <a href="www.niftem.ac.in">www.niftem.ac.in</a>, Email – <a href="admission@niftem.ac.in">admission@niftem.ac.in</a>, Phone – 0130-228-1101/1020, प्लॉट नंबर 97, सेक्टर-56, एचएसआईआईडीसी इंडस्ट्रियल एस्टेट, कुंडली, जिला सोनीपत, हरियाणा -131028

## बी.टेक. पाठ्यक्रम के लिए प्रवेश सूचना, 2023-24

राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी उद्यमशीलता एवं प्रबंधन संस्थान (निफ्टेम) खाद्य प्रौद्योगिकी और प्रबंधन (एफटीएम) में एक विशिष्ट स्नातक पाठ्यक्रम बी.टेक में प्रवेश का प्रस्ताव करता है। । इस पाठ्यक्रम में शैक्षणिक सत्र 2023-24 के लिए प्रवेश के लिए विशिष्ट दिशा-निर्देश नीचे संलग्न हैं:

### पात्राताः

उम्मीदवारों को जेईई (मेन)-2023 की वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है। जेईई (मेन) -2023 की पात्रता शर्तें लागू होंगी।

### चयन प्रक्रियाः

जेईई (मेन) – 2023 के माध्यम से प्रवेश किए जांएगे। पात्र उम्मीदवार जेईई (मेन)-2023 के आवेदन पत्र भरेंगे। तत्पश्चात जेओएसएए /सीएसएबी-2023 द्वारा काउंसिलेंग की जाएगी। सभी उम्मीदवारों को जेईई (मेन) – 2023 की वेबसाइट (www.jeemain.nic.in) और अधिक जानकारी के लिए सीएसएबी - 2023 / जेओएसएसए-2023 की वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है।

नोट: यदि जेओएसएसए/सीएसएबी की काउंसिलंग के बाद सीटें खाली रहती हैं, तो संस्थान उन सीटों को अपनी काउंसिलंग के माध्यम से भर सकता है। जेओएसएसए /सीएसएबी काउंसिलंग समाप्त होने के बाद पात्रता शर्तों और अन्य प्रासंगिक नियमों को संस्थान की वेबसाइट पर सूचित किया जाएगा।

### सीटों की संख्या

भारतीयों के लिए: 180+9\* (सभी आरक्षण भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार)।

बी. टेक. (खाद्य प्रौद्योगिकी और प्रबंधन) 2023-24 में प्रवेश के लिए सीट मैट्रिक्स (भारतीय नागरिक) नीचे दिया गया है:

श्रेणी	ओपन	अ.पि.व.	अ.जा.	अ.ज.जा.	ई.डब्ल्यू.एस.	कुल
सीटों की संख्या	68	47	26	13	17	171
दिव्यांगों के	4	2	1	1	1	9
लिए सीट	72	49	27	14	18	180+9*

# \* ट्यूशन फीस माफी के तहत अधिसंख्य सीटें

इसके अलावा, कश्मीरी प्रवासियों (कश्मीरी पंडितों / कश्मीरी हिंदू परिवारों (गैर - प्रवासियों) सिहत) के लिए 180 से ऊपर की 5% अधिसंख्य सीटें आवंटित की जाती हैं। सभी आवेदकों को ऊपर दिए गए दिशानिर्देशों के अलावा प्रवेश ब्रोशर 2023-24 भी देखना चाहिए।







# NATIONAL INSTITUTE OF FOOD TECHNOLOGY ENTREPRENEURSHIP AND MANAGEMENT (NIFTEM), KUNDLI

Institute of National Importance (INI) vide Gazette of India CG\_DL\_E-30072021-228614 Website: <a href="www.niftem.ac.in">www.niftem.ac.in</a>, Email – <a href="admission@niftem.ac.in">admission@niftem.ac.in</a>, Phone – 0130-228-1101/1020, Plot No. 97, Sector-56, HSIIDC Industrial Estate, Kundli, District Sonipat, Haryana-131028

### Admission Notice, B.Tech Progamme, 2023-24

National Institute of Food Technology Entrepreneurship and Management (NIFTEM) offers a unique Under Graduate programme, B. Tech. in Food Technology and Management (FTM). Specific guidelines for admission to this programme for the academic session 2023- 24 are appended below:

### **ELIGIBILITY:**

Candidates are advised to refer to JEE (Main)-2023 website. The eligibility conditions of JEE (Main) -2023 will be applicable.

### **Admission Procedure:**

Admission will be done through JEE (Main) – 2023. Eligible candidates will fill the application form of JEE (Main) – 2023. Subsequently counseling will be done by JoSAA/CSAB-2023. All candidates are advised to refer to website of JEE (Main) – 2023 (www.jeemain.nic.in) and CSAB -2023/JoSAA-2023 website for further details.

Note: In case seats from JoSAA/CSAB remains vacant, Institute may fill those seats through own counseling. The eligibility conditions and other relevant rules will be communicated on institute website after JoSAA/CSAB counseling is over.

### **NUMBER OF SEATS:**

For Indian Nationals: 180+9\* (all reservation as per Government of India norms).

The Seat Matrix (Indian Nationals) for B. Tech (Food Technology and Management) – 2023-24, admission is shown below:

CATEGORY	OPEN	OBC- NCL	SC	ST	EWS	TOTAL
NO. OF SEATS	68	47	26	13	17	171
PWD SEATS	4	2	1	1	1	9
	72	49	27	14	18	180+9*

\*Supernumerary seats under Tuition fee waiver.

Further, 5% supernumerary seats above 180 are allotted for Kashmiri migrants (including Kashmiri Pandits/ Kashmiri Hindu Families (Non – migrants).

In addition to the guidelines provided above, all applicants must also refer to the Admission Brochure 2023-24.

\*5% supernumerary seats above 180 are allotted under Tution fee waiver category (With all category family income less than 08 lakh)

These 2 categories (KM and TFW) will be filled up by NIFTEM directly. In this regard, please go through the admission notification as uploaded on NIFTEM website.